15) cf. Ideler *astronom. Beobacht.* p. 219 sq., *chronol.* I p. 352 sq.; Fr. Unger l. s. p. 737; Susemihl, *hist. litt. Alex.* I p. 765 sqq.

16) cf. Ideler *chronol.* II p. 117 sq., Mommsen *chronol. Rom.* p. 74 sq., 276 sq., 309 sq., Boeckh *Sonnenkreise* p. 340 sq.; eius fragmenta quae huc pertinent collegit Nipperdey in *Caesaris edit. mai.* p. 757 sqq. ceterum Ungerus *chronol.* p. 745 adn. 2

Democriti παράπηγμα in catalogo librorum philosophi apud Laertium Diogenem VIII 48 ponitur post librum cui inscribitur μέγας ἐνιαυτὸς ἢ ἀστρονομίη, cui libro parapegma adnexum fuisse¹⁷⁾ ut per se probabile est, ita stabilitur eo, quod a scholiasta Apollonii Rhodii II v. 1098 p. 442, 27 Keil. laudantur Democriti ἐν τῷ περὶ ἀστρονομίας animadversiones, quae non possunt esse petitae nisi ex calendario ipso.¹⁸⁾ fragmenta eius calendarii praeterea a Gemino et Ptolemaeo servata sunt et habes ea sat negligenter collecta a Mullachio Democriti fragm. p. 231—235, melius ab Ad. Schmidt l. s. p. 475 sq. accesserunt interim paucae eae animadversiones, quae in papyro Eudoxi colum. XXII et XXIII leguntur (cf. Boeckh. *Sonnenkreise* p. 89, 91 sq., 197 sq. Unger² p. 736 sq.).

Euctemonem¹⁹⁾ autem Metonis socium fuisse per complures testes constat, Hipparchum ap. Ptolemaeum almag. III 2 p. 162 Halm. (τὴν ὑπὸ τῶν περὶ Μέτωνά τε καὶ Εὐκλήμονα τετηρημένην θειρινὴν τροπήν), Ammian. Marcellin. XXVI 1, Callippum teste Eudemo ap. Simplic. in Aristot. de caelo p. 500^a, Ptolemaeum in fine calendarii (p. 275, 8). idem laudatur ab Avieno de ora maritima v. 47 „popularis urbis Atticae“ (cf. v. 350), v. 337

ea quae Caesari a Ptolemaeo adscribuntur aut ex alio dictatoris scripto eoque antiquiore aut ab alio cognomine scriptore profecta esse statuit.

17) nullam tamen video idoneam causam, cur cum Salmasio ad Solin. p. 524 ed. Vltrai. scripturam, quam omnes libri (etiam optimi ei quos ipse excussi Laurentiani et Bourbonicus) tuentur, mutemus conflando duorum librorum titulos hoc modo: μέγας ἐνιαυτὸς ἢ ἀστρονομίης παράπηγμα, quod ipsum et contra Graecitatem et contra rationem pugnet.

18) legitur ibi: κατὰ τὴν ἐπιτολήν τοῦ ἀριτοῦρου σφοδρὸν καταχέονται ὕμβροι, ὥς φησι Δημόκριτος ἐν τῷ περὶ ἀστρονομίας. ceterum iudicio meo subscripsit Ad. Schmidt (p. 472), qui 426 sq. egit de eius cyclo, p. 471 sqq. de eius epise-masiis.

19) inter eos qui siderum ortus et occasus tempestatumque significatus observarunt laudatur a Vitruvio VIII 4, inter enneadecaëteridos inventores a Gemino isag. c. VI p. 37 D.

contra civis Amphipolitanus²⁰); quocum bene congruit quod Ptolemaeus l. s. Metonem et Euctemonem Athenis, in cycladibus, in Macedonia et Thracia observationes astronomicas instituisse dicit, neque Metonem scimus in eas terras profectum esse (cf. Redlich l. s. p. 26). videntur autem in calendario conficiendo Euctemonis partes primariae fuisse; ipsius enim persaepe in parapegmatis laudantur notationes, perraro Metonis. Euctemoneae reliquiae, quas debemus Gemino, Ptolemaeo, denique papyro Eudoxi col. XXII et XXIII aliqua ex parte collectae sunt apud Boeckhium l. s. p. 405 sq. (cf. praeterea p. 80 sq., p. 95 sq., p. XIII) et plenius apud Ad. Schmidtium l. s. p. 477 sq.

Philippum vero a Vitruvio (VIII 4), a Plinio (XVIII 312 et in indice auctorum eiusdem libri), a Gemino (isagog. cap. XII p. 47 Halm.), ab Hipparcho (in Arat. phaenom. I 3, 10 p. 28, 13 Manit.), ab Ioanne Lydo (de mensibus III 13 et 43), persaepe denique in Ptolemaei calendario tamquam auctorem parapegmatis laudatum eundem esse atque Opuntium illum clarissimum mathematicum Platonisque discipulum satis certa statuit coniectura Boeckhius *Sonnenkreise* p. 35 sq. convenit enim inter illos et de genere studiorum in litteris positorum et de aetate, cum astronomum ante Callippum vixisse probabile sit, et de patria; namque Ptolemaeus de apparit. p. 275 v. 7 Philippum ἐν Πελοποννήσῳ καὶ Λοκρίδι καὶ Φωκίδι siderum ortus et occasus observasse dicit.

Conon deinde mathematicus Samius genere²¹), Archi-

20) quamobcausam Osannus in diar. antiquit. 1841 p. 640 suspicatur eum participem fuisse coloniae, quae a. 436 a. Chr. ab Atheniensibus Amphipolin deducta est. quam coniecturam comprobavit et accuratius explanavit Müllenhoff, *deutsche Alterthumskunde* I p. 206.

21) Apollonius conic. sect. lib. III in it. Κόνων ὁ Σάμιος ἐξέθης κτλ. schol. Bernens. in Vergil. bucol. III 40 (I p. 16 ed. Müller. Rudolphop. 1847). *Conon Samius genere mathematicus stellarum peritissimus velut quidam, Alexandrinus*. Probus in Vergil. bucol. III 40 (p. 8, 15 ed. Keil). *Conon Samius*

medi fuit amicus, ad quem ille assoleret mittere scripta sua mathematica. quod testatur ipse Archimedes de quadrat. parabol. p. 294, 1 ed. Heib. his verbis: ἀκούσας Κόνωνα μὲν τετελευτηκένοι, ὃς ἦν ἔτι βλέπων ἡμῖν ἐν φιλία et: τοῦ μὲν τετελευτηκότος εἴνεκεν ἐλυπήθημεν ὡς καὶ φίλου τοῦ ἀνδρὸς γενομένου καὶ ἐν τοῖς μαθημάτεσσι θαυμαστοῦ τινος; atque addit, se mittere nunc hoc scriptum mathematicum ad Dositheum, ὡς Κόνωνι γράφειν ἐγνωκότες ἤμεν²²). unde eum praeceptorem quoque Archimedis fuisse, non recte effecit Probus l. s. instituit autem Conon observationes astronomicas in Sicilia et Italia (Ptolem. de appar. p. 275 v. 10)²³), eiusque multae episemasiae exhibentur in Ptolemaei parapegmate. postea Alexandriae vixit, atque ibi procul dubio *defectiones solis servatas ab Aegyptiis collegit* (Senec. l. s.).